
COMUNE DI LENTINI
(Libero Consorzio Comu nale di Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. Q.{s data ¿SfLL[¿o¿3

OGGETTO: INTEGRAZIONE ALLA DELIBERA Dl GIUNTA N.195 DÊL 2011112023'INDIVIDUAZIONE
AGENTI CONTABILI INTERNI ED ESTERNI DEL COMUNE DI LENTINI'.

L'anno duemilaventitré il giorno Jä-t.c\'u/ù, v'q* del mese di 'L\/Y{ LL<IQ alle orel(4: ¡Oe
segg., nell'aula delle adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei

sigg.

PA

1. LO FARO Rosario
2. FAILLA Aldo
3. BONACCORSI Febbronio
4. MESSINA Daniela Mariaconcetta

tr
tr
tr
D

tr
F
ß
R

Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Assiste il Segretario Generale dott. ssa Anna Bongiorno.
ll Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a
deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142190, recepita con L.R. n.48191e successive
modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

DELIBERA
El-di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti: (1)

D aggiunte/integrazioni (1 )

o modifiche/sostituzioni

E con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante I'urgenza, dichiarare
la presente delibera immediatamente esecut¡va ai sensi dell'art. I 6 della L. R. n. 44191 .(1)

Ycon separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art 12, comma 2" della L.R.44191.
(1)

( 1 ) Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.
N.B. ll presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia
affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

a



1  

C I T T A’ D I   L EN T I N I 
(Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 

      PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.   19 DEL 29/11/2023  

DEL SETTORE V 
 

OGGETTO: INTEGRAZIONE ALLA DELIBERA DI DI GIUNTA N.195 DEL 20/11/2023 
“INDIVIDUAZIONE AGENTI CONTABILI INTERNI ED ESTERNI DEL COMUNE DI LENTINI” 

 
 IL COORDINATORE DEL V SETTORE 

VISTI 
 l’art.93, co. 2, del D. Lgs.18.08.2000 n.267, che testualmente recita: “2. Il tesoriere ed ogni altro 

agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni 
degli enti locali nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono 
rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti secondo 
le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti”; 

 l’art. 233 del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che: 
“1. Entro il termine   di   30 giorni dalla chiusura dell'esercizio finanziario, l'economo, il 
consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della 
propria gestione all'ente locale il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della 
Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del rendiconto. 
2. Gli agenti contabili, a danaro e a materia, allegano al conto, per quanto di rispettiva 

competenza: 
a) il provvedimento di legittimazione del contabile alla gestione; 
b) la lista per tipologie di beni; 
c) copia degli inventari tenuti dagli agenti contabili; 
d) la documentazione giustificativa della gestione; 
e) i verbali di passaggio di gestione; 
f) le verifiche ed i discarichi amministrativi e per annullamento, variazioni e simili; 
g) eventuali altri documenti richiesti dalla Corte dei conti. 

3. Qualora l'organizzazione dell'ente locale lo consenta i conti e le informazioni relative agli 
allegati di cui ai precedenti commi sono trasmessi anche attraverso strumenti informatici, con 
modalità da definire attraverso appositi protocolli di comunicazione. 
4. I conti di cui al comma 1 sono redatti su modello approvato con il regolamento previsto 

dall'articolo 160.; 
 il D.lgs. n. 174/2016, secondo le cui disposizioni le amministrazioni devono comunicare alla 

sezione giurisdizionale della Corte dei conti territorialmente competente i dati identificativi dei 
soggetti nominati agenti contabili e tenuti alla resa di conto giudiziale; nonché, le variazioni 
intervenute all’anagrafe degli agenti contabili, banca dati da tenere aggiornata costantemente 
mediante il nuovo sistema informativo per la resa elettronica dei conti (Sireco); 

 
ATTESO CHE è obbligo di tutte le pubbliche amministrazioni implementare l’anagrafe degli agenti                   
contabili ed individuare un responsabile del procedimento per la verifica ed il controllo amministrativo 



2  

sui conti giudiziali, i quali, unitamente ai relativi documenti, devono essere trasmessi alla Corte dei 
Conti mediante Sireco; 
 
Visto il Verbale n. 13 del 30 ottobre 2023 con la quale il Collegio dei Revisori ha invitato il 
Coordinatore del V Settore a effettuare una puntuale ricognizione degli Agenti Contabili dell’Ente da 
inviare all’Organo di revisione; 

 
CONSIDERATA la necessità di individuare formalmente i soggetti incaricati della riscossione e 
maneggio di denaro e valori, riguardante il personale appartenente ai servizi comunali preposti, con 
riserva di             integrazione o variazione nel corso del tempo; 

 
VISTO l’art. 121 del regolamento di contabilità “1. Per provvedere alla tempestiva realizzazione di 
entrate che, per loro natura, richiedono procedure rapide e semplificate di riscossione, la Giunta 
comunale, con propria deliberazione, individua i dipendenti comunali autorizzati a riscuotere 
direttamente le entrate relative a: a) diritti di segreteria, di stato civile e di ogni altro diritto o 
corrispettivo dovuto per atti di ufficio; b) sanzioni pecuniarie per infrazioni e violazioni al codice della 
strada, ai regolamenti comunali ed alle ordinanze del Sindaco; c) proventi derivanti da tariffe e 
contribuzioni per i servizi pubblici a domanda individuale; d) proventi derivanti dalla vendita di oggetti 
smarriti, dichiarati fuori uso o di materiali per scarti di magazzino.”; 

 
RICHIAMATI 
 

 la delibera di Giunta n.68 del 13/04/2023, relativa alla nomina dell’economo comunale, 
rispettivamente nella persona del dipendente Agata di Giorgio dipendente di ruolo di questo ente 
Cat. D2 -  profilo professionale funzionario– appartenente al V settore dell’Ente; 

  il  
ACCERTATO per quanto riferito dal Coordinatore del 2°Settore che le sig.re La Rosa Maria, Di 
Pietro Maria Rita e Fisicaro Rosaria assegnate all’U. O. “Servizi Demografici” ed impiegate nelle 
operazioni di sportello, in forza delle mansioni espletate, effettuano maneggio di pubblico denaro in 
relazione alla riscossione dei diritti di segreteria e diritti di rilascio di carte di identità; 
 
VISTA la nota prot. 24100/2023 del 28/11/2023 con la quale è stato comunicato dal Coordinatore 
del 6° Settore che tra i dipendenti che effettuano riscossioni a mezzo POS non figurava il nominativo 
dell’Isp. C. Angela D’Anna; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito a integrare la delibera di Giunta Comunale n. 195 del 
20/11/2023 del nominativo mancante; 

 
VISTO il Decreto sindacale n. 44 del 02/10/2023 con cui è stato conferito l’incarico di Elevata 
Qualificazione “EQ.” del V Settore e contestuale attribuzione delle funzioni dirigenziali ai sensi 
dell’art. 107 del D. Lgs.n.267/2000 al Dott. Giorgio Gaeta; 
 
VISTI 

 il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 
 il D.lgs. n. 118/2011 e ss. mm. ed ii.; 
 il D.lgs. n. 174/2016; 



3  

 il vigente Regolamento di contabilità; 
 il vigente regolamento di economato; 

 
 

PROPONE 
 

Di confermare i dipendenti individuati nella delibera n. 195 del 20/11/2023 sotto elencati quali 
Agenti Contabili INTERNI, con tutti gli obblighi conseguenti e, in particolare, quello della tenuta e 
della resa del conto della gestione di cui all’art. 233 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’assoggettamento 
alla giurisdizione della Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti 
in materia: 

 
N. UFFICIO NOMINATIVO OGGETTO DEL CONTO 
1 Economato AGATA DI GIORGIO Conto della Gestione 

dell’Economo Mod. 23 
2 Anagrafe LA ROSA MARIA 

DI PIETRO MARIA 
FISICARO ROSARIA 

Mod. n. 21 DPR 
194/1996 

 
Di Aggiungere il nominativo mancante ai dipendenti assegnati agli uffici sotto elencati che effettuano 
riscossioni a mezzo POS con riversamento negli appositi conti correnti intestati all’Ente: 

 
N. UFFICIO NOMINATIVO 
1 SERVIZI CIMITERIALI -CALBA GIUSEPPINA 

-RUSSO ROSARIA VINCENZA  
2 SERVIZIO IDRICO SCALZO SALVATRICE 
3 SERVIZIO TARI  BELLARDITA CARLO 
4 SERVIZIO IMU  KATIA GULA 
5  CANONE UNICO PATRIMONIALE FRANCO GIUSEPPINA 
6 SANZIONI CDS ISP. C . ANGELA D’ANNA 
 

 
di dare atto che risultano svolgere il ruolo di Agenti Contabili ESTERNI i seguenti soggetti: 

 
N. NOMINATIVO RECAPITO e P.I. OGGETTO DEL CONTO 
1 Banca Agricola Popolare 

di      Ragusa 
Sede Sociale e Direzione 
Generale Viale Europa,65 – 
97100 Ragusa (Rg)-P.IVA 
00026870881 

Conto del Tesoriere 
(allegato n.17/1 al d. lgs 
118/2011) 

2 Agenzia delle Entrate  
Riscossione 

Via Giuseppe Grezar, 14 - 
00142 Roma - C.F. e P.I. 
13756881002 

Riscossione Coattiva 
delle entrate tributarie ed 
extra tributarie dell’Ente 

 
di dare atto nel rispetto delle normative vigenti, risultano Agenti Amministrativi, con obbligo della 
resa del conto amministrativo secondo quanto previsto dalla specifica disciplina regolamentare: 



4  

a. I consegnatari dei beni immobili i Coordinatori dei vari settore a cui essi, con apposito verbale, 
sono stati consegnati i beni immobili per la relativa gestione e funzionamento; 

b. I consegnatari di beni mobili (esclusi i beni di facile consumo o di modico valore) l’economo 
e i coordinatori di settore risultanti da apposito verbale; 

 
 di trasmettere copia della deliberazione di approvazione della presente proposta: 

 ai Coordinatori di settore; 
 agli Agenti Contabili interni ed esterni; 
 al Collegio dei Revisori dei Conti. 

 

Di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991. 

 

Lentini, 29/11/2023                                                             

                                                                                                             Il Coordinatore del V Settore 

                                                                                                                                        Dott. Giorgio Gaeta 

 
  



5  

 
 

C I T T A’ D I   L EN T I N I 

(Libero Consorzio Comunale di Siracusa) 

 
P A R E R I 

 
Ai sensi e per gli effetti: 

 dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n. 142, recepito dall’art. 1, co. 1, lett. i) della legge 
regionale 11 dicembre 1991, n. 48/91, come sostituito dall’art. 12 della legge regionale 23 
dicembre 2000, n. 30; 

 ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d. Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni 
Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica. 
 
Lentini, 29/11/2023                                               IL COORDINATORE DEL V SETTORE 

                                                                                       Dott. Giorgio Gaeta 
 
 
 
 

 
 Parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile e congruità delle previsioni. 
 
Lentini, 29/11/2023                                               IL COORDINATORE DEL V SETTORE 

                                                                                       Dott. Giorgio Gaeta 
 

 



Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive

L

È copia confoûne per uso amministrativo

.¡ IL SINDACO C,,Sq",ìl l,ÐYe-¿
s ERALE

IL SEGRETARIO GE RALE

Li,

Lt,

La presente deliberazione è stata trasmessa per I'esecuzione all'uffTcio .con prot. n.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, della L.6912009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito
informatico del Comune

www.comune.lentini.sr.italn.................... ino"r".li..$...t{.0yr...20?3. . .*.:

e che avverso il presente atto, nel periodo d"l .. 3.. Ú. ..f, 0[. . 1'@J. . .. "l 
..

e/o opposizioni.
1,,f Ðlç ...., non sono pervenuti reclami

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

Lì,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certificA su conforme attestazione del Responsabile del servizio protocollo, che la presente deliberazione è

ïïr!ï:Ttrl-ï:iffi .ï';:ïîffi :îï:ï#ffi ;;l:**;iil;;#;;å,
IL SEGRETARIO GENERALE

Lì, ..............

La presente delibera è divenuta esecutiva ,, Ou^ Z J I L 02) ai sensi dell'art. 12, comma a!aaø n.4419l

IL RALE

Lì ¿* [4^-l ¿Ð?]

(>


